AC Rolle, no. 1a, A. AAA 1a, 

registre 

sur papier, comportant les procès-verbaux des séances du
conseil de ville, ainsi que les copies d’actes intéressant la ville, 1497–1645.

Chapitre 15: La Sarraz

La Sarraz a été créée au XIIe siècle autour du château et fortifiée au XIIIe siècle.
Les premières franchises municipales remontent probablement à Aymon Ier au
milieu du XIIIe siècle. Cependant, les plus anciennes franchises retrouvées sont
celles concédées le 1er mai 1363 par Aymon III et par lesquelles il promet de
maintenir les habitants dans les franchises de Lausanne. Dès la fin du XIVe siè-
cle, la ville a quatre foires annuelles, qui seront complétées en 1597 par un mar-
ché hebdomadaire.

Bibliographie:
DHS – DHV.

fol. 42
5

10

15

20

25

30

No 223

247

223. Aymon de La Sarraz promet à ses sujets de la Sarraz de les main-
tenir dans les usages, franchises et coutumes de Lausanne.

1

1363 mai 1er. La Sarraz

Ego Aymo dominus de Sarrata filius quondam nobilis viri et potentis domini
Francisci domini de Sarrata militis, notum facio universis presentes litteras in-
specturis et audituris quod cum, post obitum seu mortem prefati domini Francisci
patris mei dicti Aymonis, burgenses de Sarrata fecerint michi et in manibus meis
iuramentum et fidelitatem suam tamquam vero domino  Sarrata et facta fidelitate
et iuramento predictis, ipsi burgenses michi tamquam vero domino suo benigne
et humiliter requissierint, rogaverint et supplicaverint ut ipsos burgenses tenere
et manutenere vellem ex nunc in antea et in futurum in custumentis, consuetudi-
nibus et franchesiis Lausannensibus absque aliquo pontu

a

 permutato in dictis
consuetudinibus et franchesiis, salvo tamen et excepto pontu

a

 de custodia anima-
lium communis. 

Ego vero predictus Aymo videns dictam requissicionem et supplicacionem
per dictos burgenses factam esse congruam et ydoneam, volens unicuique facere
consensum racionis, volui et volo, concessi et concedo, pro me et meis heredibus,
ipsos burgenses et heredes eorum tenere et manutenere ex nunc in antea et etiam
in futurum in custumentis, consuetudinibus et franchesiis Lausannensibus sine
aliquo pontu

a

 permutato, salva de custodia predicta prout superius est expressum,
promittens insuper ego predictus Aymo, pro me et meis heredibus quibuscum-
que, bona fide mea et per iuramentum meum super sancta dei euvangelia cor-
poraliter prestitum, prefatos burgenses et heredes eorum tenere et manutenere ex
nunc in futurum in consuetudinibus et franchesiis predictis, prout superius con-
tinetur, et quod ego contra predicta vel aliquid de predictis per me aut per alium
non veniam in futurum [...].

Datum et actum Sarrate in castro prima die mensis maii anno domini millesi-
mo tercentesimo sexagesimo tercio.

AC La Sarraz, PV 3–20, Tiroir 1, Paquet 1, no. 1, parchemin original, 30 x 19 cm, queue sans
sceau.

Ed. BUGNION, note 43, p. 65.

a

lisez 

puncto.

1

 Pour la teneur de la coutume et des franchises de Lausanne, cf. SDS VD B 1, en part. le
chap. VI.  
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Chapitre 16: Saint-Cergue

Appartenant à l’abbaye de Saint-Oyens de Joux, le village de Saint-Cergue
existe en tout cas au XIIe siècle, puiqu’il est question d’une église paroissiale en
1110 (Guichenon, Bibl. Sebusiana, cent. I, ch. 82). A l’invitation de l’abbé, le
sire de Thoire et Villard y construisit un château, détruit lors des guerres de
Bourgogne. Dotés de franchises étendues, les habitants de Saint-Cergue béné-
ficient d’une grande prospérité en raison de l’abondant trafic de biens et de per-
sonnes par la route qui franchit le Jura.  

224. L’abbé de Saint-Oyens de Joux concède des franchises au bourg 
de Saint-Cergue.  

1357 mai 10. s. l.   

Nos frater Guilliermus dei et apostolice sedis gracia humilis abbas monasterii
Sancti Eugendi Iuriensis, ordinis sancti Benedicti, Lugdunensis dyocesis totus-
[que ei]usdem

a

 loci conventus notum facimus universis presentes litteras in-
specturis quod nos, considerata utilitate nostra et profectu, burgensibus et habi-
tatoribus seu venientibus ad habitandum et commorantibus in castro nostro
Sancti Cirici et infra receptum seu in burgo aut in burgis circa dictum castrum
[nostrum]

a

 excogitavimus et volumus franchesiam dare seu libertatem durandam
ipsis pacifice et quiete. 

[1] In primis siquidem volumus, statuimus et ordinamus quod predicti  bur-
genses seu habitatores in burgis seu in recepto sint franchi, liberi et immunes ab
omni tallia, exactione et complenta [nisi de]

a

 ipsorum procederit voluntate. Reti-
nendo tamen in ipsis burgensibus et habitantibus in predictis locis ut ipsi bannum
sibi impositum nomine nostro ex quacumque causa, tamen racionabili, imposi-
tum nobis solvere teneantur, nisi se legitime potuerint excusare. 

[2] Si vero unus alteri sanguinem violentum fe[cerit]

a

 quoquomodo, pena
sexaginta solidorum a nostro preposito seu nuncio poterit condempnari. 

[3] Qui vero alium percusserit de pugno, persolvat tres solidos. 
[4] Qui vero de palma quinque solidos. 
[5] Qui vero de pede septem solidos. 
[6] Et quilibet ictus quorumlibet membrorum predictorum in pena pretaxata,